
76  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais, quatro diárias e meia a servidora 
abaixo elencada, no trecho Marabá/Belém/Marabá no período de 08/10 a 
12/10/2023, com o objetivo de realizar cadastros na sede do órgão pelo 
programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM 
CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5961006 WYARLA SANTOS DA SILVA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO
  .

Protocolo: 996150
PORTARIA n° 167/2023 – 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO o processo PAE nº de 2023/1147416 de 05/10/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia a servi-
dora abaixo elencada, no trecho Bragança/Belém/Bragança no período de 
09/10 a 11/10/2023, com o objetivo de fazer o lançamento no sistema na 
sede do órgão, dos processos referente a linha de crédito dos mototaxistas.

Matrícula Nome Cargo
5969827 TAÍS MIRANDA GADELHA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 996133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1104/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o falecimento de THOMAZ DE BRITO FIGUEIREDO, pai da 
servidora CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, ocorrido em 22/09/2023 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1099102, de 26/09/2023;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR 08 (oito) dias de afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família a servidora CINTHIA DOS SANTOS FIGUEIREDO, 
ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, matrícula nº. 5897532/5/1, 
lotada no Núcleo de Controle Interno, no período de 22/09/2023 a 
29/09/2023, conforme certidão de óbito nº. 0010911, livro 00012, fl.101;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 22/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 995758

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 34/2022 - CP Nº 30/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círio Construtora e Serviços LTDA, CNPJ 08.645.489/0001-60
Objeto: Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
Vias Urbanas em Municípios que Integram a Região do Marajó, no Estado 
do Pará – lote 1.
Justificativa: Prorrogação de Prazo, cfe. art.57, §1°, II.
Vigência: 04/10/2023 a 04/10/2024
Data da Assinatura: 04/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 995984
3º TAC Nº 118/2022 – TP Nº 06/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Bereshit e Athayde Construções LTDA – CNPJ 22.061.952/0001-58

OBJETO: Execução dos Serviços de Pavimentação de Vias, no município de 
Baião, neste Estado.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, de acor-
do com o disposto no artigo 65, §1º da Lei nº 8.666/93
Valor do acréscimo: R$ 249.494,95
Dotação Orçamentária: 07101 15. 451. 1489. 7645 01500000001 / 
02500000001 / 01709000025/ 02709000025 / 01704000026/02704000026
Data de Assinatura: 10/10/2023
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 995992
4º TAC Nº 56/2022 – TP Nº 42/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli - CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, no município de 
Maracanã, neste Estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, 
§ 8º , Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e IV e Incluir a fontes 
de recursos orçamentário ao Contrato:  01709000025 / 02709000025 / 
01704000026 / 02704000026 à cláusula sexta do instrumento original, 
cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 9,0618%
Período de execução: 04/01/2023 a 03/01/2024
Dotação Orçamentária: 07101 17. 512. 1489. 7567 449051 01500000001 
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025/ 01704000026 / 
02704000026
Vigência: 09/11/2023 a 06/07/2024
Data da Assinatura: 10/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 996087
1º TAC Nº 11/2023 – TP Nº 27/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
J.A Construção Civil EIRELI– CNPJ 22.328.699/0001-56
Objeto: Execução dos serviços de pavimentação asfáltica em vias urbanas 
no município de Castanhal, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 15/10/2023 a 15/04/2024
Data da Assinatura: 10/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 996076
1º TAC Nº 36/2023 - TP Nº 33/2023
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
B & M Construtora LTDA, CNPJ Nº nº 04.370.847/0001-19
Objeto: Executar os reparos de serviços da obra de construção do Bloco da 
Saúde – CAMPUS VIII-UEPA, no município de Marabá, neste Estado.
Justificativa: Promover a alteração da denominação da contratante, a 
Prorrogação de Prazo e a atualização das fontes de recursos orçamen-
tário do Contrato para: 02500000001 / 01704000026 / 02704000026 / 
01709000025 / 02709000025, constante da cláusula sexta do instrumento 
original, cfe. art.57. § 1º, II e art. 65, § 8º da Lei n° 8.666/1993, respec-
tivamente.
Vigência: 05/10/2023 a 02/04/2024
Data da Assinatura: 05/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 995651
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 015/2023– CPL/SEOP
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO CULTURAL TRIBÓDROMO JOSÉ 
PRIANTE, no Município de Juruti, neste Estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 13 de novembro de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP, localizada 
na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@seop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 10 de outubro de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 995932
.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Convênio nº 242/2022-SEOP
Objeto do Convênio: “Revitalização da praça do Bairro Ismar Vilela I e II no 
Município de Breu Branco, neste estado.

mailto:cpl@seop.pa.gov.br

